
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

MUNICIPIUL RÂMNICU SĂRAT 
CONSILIUL LOCAL 

HOTARARE 
privind infiintarea de catre SC Transport Urban de Calatori SA 

a unei autogari in municipiul Rm. Sarat, B-dul Eroilor nr.2 

Consiliul local al municipiului Râmnicu-Sărat, judeţul Buzău, întrunit în 
şedinţă de lucru ordinară în data de 29.09.2011 

Având în vedere: 
- expunerea de motive a Primarului municipiului Rm.Sarat; 
- raportul Compartimentului Autorizarea serviciilor de transport local; 
-adresa nr.193/19.09.2011 a SC TUC SARm. Sarat; 

prevederile Legii nr.31 11990 republicata privind societatile comerciale, 
republicata, actualizata; 
- prevederile Statutului SC TUC SARm. Sarat, aprobat prin HCL nr.98/l997 cu 
modificarile ulterioare; 
- prevederile art.43 alin.1 din OUG nr.102/2005 privind transporturile rutiere, 
actualizata ; 
- prevederile art.126 alin.1 lit.d din Ordinul nr.1892/2006 pentru aprobarea 
Normelor privind organizarea si efectuarea transporturilor rutiere si a activitatilor 
conexe acestora, actualizat ; 
- prevederile art.36 alin.2 lit.d si alin.6 lit.a pct.14 din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală republicata, actualizata; 

În temeiul art.39 alin.1 si art.45 alin.1 si art.ll5 alin.1 lit.b din Legea 
nr. 215/ 200 1 privind administraţia publică locală, repu blicata, actualizata; 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. (1) Se aproba infiiintarea de catre SC Transport Urban de Calatori 
SA a unei autogari in municipiul Rm. Sarat, B-dul Eroilor nr.2. 

(2) Infiintarea autogarii se va face din veniturile proprii ale SC TUC SA 
Art.2. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se insarcineaza Primarul 

municipiului Rm. Sarat prin Compartimentul Autorizarea serviciilor de transport 
local si SC TUC SA Rm. Sarat. 

Art.3. Prezenta hotarare se aduce la cunostinta publica, respectiv se 
comunica Primarului municipiului Rm. Sarat, celor nominalizati cu ducerea la 
indeplinire si se comunica Institutiei Prefectului Judetului Buzau in vederea 
exercitarii controlului cu privire la legalitate. 

Această hotărâre a fost adoptata de catre Consiliul Local al 
Municipiului Rm. Sarat in sedinta ordinara din 29.09.2011, cu respectarea 
prevederilor art.45 alin.1, cu un numar de 18 voturi din numarul total de 19 
consilieri locali .in functie si 18 consilieri locali prezenti. 

/ . 

Preşedinte 
D-na Pusca 

Nr. 179 

', , . 

Rm.Sărat 29.09.2011 

Contrasemnează secretar, 
jr. Dogaresc aniela 










